
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 68     

 

Data 06/09/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento incarico legale per il rilascio di un parere pro veritate 
 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno SEI del mese di SETTEMBRE alle ore 11,00  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “ sì  

4) SACCOMANNO Gandolfo “  sì 

5) MASCELLINO Francesco “  sì 

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



Il Sindaco sottopone all’esame della Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione 

avente ad oggetto: “Affidamento incarico legale per il rilascio di un parere pro veritate” 

 

 

Premesso: 

 

-  che la Società “Alte Madonie Ambiente”, in breve AMA SpA, è una Società per azioni a 

partecipazione pubblica locale, con capitale interamente pubblico o misto ex art. 22 della Legge 

142/1990, come recepito dalla Regione Siciliana con legge n°48/91  e ss.mm.ii, per la gestione 

integrata dei rifiuti solidi urbani di competenza dei Comuni e della Provincia Regionale di Palermo, 

costituita dai Comuni di Alimena, Blufi, Bompietro, Caltavuturo, Castellana Sicula, Gangi, Geraci 

Siculo, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, San Mauro Castelverde, Sclafani 

Bagni, Valledolmo e avente per scopo la gestione unitaria ed integrata dei rifiuti solidi urbani 

secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità nel sub-ambito ottimale dell’ATO PA.6; 

 

- che la Società “Alte Madonie Ambiente” è in liquidazione e gestione commissariale; 

 

- che la Società in house AMA “Rifiuto è Risorsa” Scarl, per conto dei Comuni suddetti oltre che 

dei Comuni di Alia e Scillato, gestisce il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti, 

mentre la Società Alte Madonie Ambiente S.p.A in Liquidazione gestisce il servizio di 

conferimento dei rifiuti nella discarica sita nel territorio del Comune di Castellana Sicula, in C.da 

Balza di Cetta e in atto ne è il Gestore; 

 

Dato atto che Comune di Castellana Sicula è socio della Società A.M.A. - “Rifiuto è Risorsa” Scarl 

con una quota pari al 8,466%; 

 

Considerato: 

 

- che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)  con delibera n. 562 del 12.06.2019 ha rilevato 

l’inconferibilità, ai sensi dell’art. 7, comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 39/2013, di alcuni incarichi 

relativi alla Società Alte Madonie Ambiente SPA, alla SRR Palermo Provincia Est e alla Società 

AMA Rifiuto è Risorsa Scarl,  con conseguente nullità degli atti di incarico; 

 

- che con la stessa delibera  l’ANAC ha delegato il Responsabile dell'Anticorruzione della società 

AMA ad avviare il procedimento per dichiarare la nullità dell'incarico ritenuto incoferibile; 

 

Considerato, altresì:  

- che i Comuni soci della Società in house AMA “Rifiuto è Risorsa” Scarl saranno chiamati a 

decidere l’iter da seguire per aderire  alla delibera dell’ANAC n. 562 del 12.06.2019; 

- che il Comune di Castellana Sicula al fine di porre in essere una ponderata decisione in 

merito ritiene doveroso, utile ed opportuno munirsi di un parere pro veritate che possa 

orientare nel modo più equo e responsabile possibile il proprio voto in una materia molto 

tecnica e specialistica; 



Quanto sopra premesso: visto il curriculum presentato dall’Avv. Harald Bonura ed il preventivo 

della spesa  registrato al protocollo dell’Ente in data 6 settembre 2019 n. 9965 che si allega alla 

presente; 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse che si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 

- di conferire incarico legale all’Avv Harald Bonura, nella sua qualità di socio dello Studio 

professionale ”Bonura Fonderico Studio Legale”, con sede in Roma, Corso Vittorio 

Emanuele II, 173, per esprimere un parere pro veritate in merito alla valutazione circa i 

possibili esiti di un contenzioso da introdurre avverso la delibera dell’ANAC di cui in 

premessa; 

 

- di dare mandato al Responsabile del settore competente di impegnare, nei pertinenti capitoli 

di spesa, la somma di € 2.500,00, oltre accessori di legge (IVA 22% e CPA 4%) per 

l’affidamento dell’incarico; 

 

- Di trasmettere il presente atto allo Studio professionale ”Bonura Fonderico Studio Legale” 

 

Castellana Sicula, li 6 settembre 2019 

          Il Sindaco 

            f.to  Francesco Calderaro 

 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore Amministrativo e 

dal responsabile del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 

142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal Sindaco avente ad oggetto 

“Affidamento incarico legale per il rilascio di un parere pro veritate” che qui si intende 

integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge . 

 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo per la motivazione espressa in calce alla 

proposta del competente funzionario responsabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  Affidamento incarico legale per il rilascio di un parere pro veritate. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 6 settembre 2019                        Il Responsabile del Settore Amministrativo 

    f.to    Dott. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 6 settembre 2019 

 

                       Il Ragioniere  

       f.to Rag. Rosanna Russo 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 6  settembre 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 06/09/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

         F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  6 settembre 2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f. to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

